


Imprensa Oficial de Itapeva2 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 3segunda-feira, 17 de Agosto de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva4 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 5segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 007/15 
OZIEL PIRES DE MORAES, Presidente da Câmara Municipal de Itapeva, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de proceder o inventário patrimonial, para 
efeito de comprovação de existência física dos bens móveis, de sua localização, 
bem como de sua utilização e estado de conservação; 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 4.320/64, Portaria STN nº 406 
de 20 de Junho de 2011, Portaria STN nº 634 de 19 de Novembro de 2013 e 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – NBC T 16;
CONSIDERANDO a necessidade de implantar uma forma mais ágil e eficaz de 
controle patrimonial e de propiciar meios mais eficientes na realização do 
inventário;
CONSIDERANDO que se faz necessário a baixa de materiais permanentes 
(imobilizado) e de consumo que se encontram obsoletos, antieconômicos ou 
inservíveis em disponibilidade:
RESOLVE:
Art. 1.º Constituir, para atuar em consonância com o disposto nos artigos 15, 
16, 17, 18, 19, 20 e 21 do Ato da Presidência nº 005/2015, a Comissão de 
Inventário, Reavaliação, Baixa, Registro, Controle, Supervisão do Patrimônio 
Público, com o objetivo de realizar o levantamento geral dos bens patrimoniais 
pertencentes ao acervo da Câmara Municipal, nomeando, sob a presidência 
do primeiro, os seguintes membros:
I - Encarregado de Zeladoria: André Luis Gomes Jardim;
II - Contador: Alexandro Barbosa;
III – Oficial de Compras: Saulo Natan Macedo dos Santos;
Art. 2.º A Comissão de Inventário, Reavaliação, Baixa, Registro, Controle, 
Supervisão do Patrimônio Público da Câmara Municipal de Itapeva/SP tem por 
finalidade realizar o inventário de bens móveis e apresentar relatório, quanto 
aos resultados da verificação quantitativa e qualitativa dos equipamentos e 
materiais permanentes em uso com os registros patrimoniais e cadastrais e 
dos valores avaliados e, ainda:
I – Programar, orientar, controlar e fiscalizar as atividades referentes ao 
Patrimônio da Câmara Municipal;
II – Promover a avaliação e controle dos bens integrantes do acervo da Câmara 
Municipal, através de seu cadastro central e de relatórios de situação sobre 
sua alteração;
III – Realizar o inventário semestral dos bens patrimoniais, adotando as 
medidas necessárias para a reavaliação dos bens móveis, apresentando ao 
final dos trabalhos, relatório indicando a quota de depreciação verificada.
IV – Manter o registro dos responsáveis por bens integrantes do patrimônio;
V – Avaliar o estado dos bens e propor o seu reparo e reposição;
VI – Apurar qualquer irregularidade ocorrida com o bem permanente;
VII – Emitir ata circunstanciada após realização de todo trabalho;
VIII – Realizar outras atividades correlatas.
IX – Realizar lançamentos contábeis para efeito de ajuste no balanço 
patrimonial de forma a evidenciar a exatidão das contas contábeis com os 
valores apurados do controle de patrimônio.
Parágrafo primeiro. O relatório das atividades disciplinadas neste ATO será 
apresentado semestralmente ao Presidente da Câmara Municipal sempre nos 
meses de janeiro e julho de cada ano.
Parágrafo segundo. Para efeitos de avaliação da quota de depreciação dos 
bens, a Comissão utilizará como parâmetros a tabela constante do Anexo I 
deste ATO.
Art. 3.º Fica vedada a movimentação de bens permanentes patrimoniais, sem 
a comunicação ao responsável pelo controle do patrimônio público. 
Art. 4.º O desempenho de tais atribuições pelos servidores, não ensejará o 
pagamento de vantagem pecuniária além de seus vencimentos. 
Art. 5.º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Palácio Vereador Euclides Modenezi, 13 de agosto de 2015.

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

Referência: Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) - 6ª 
Edição -Parte II

Fonte: http://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt_PT/mcasp

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 124/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a aquisição de peças para a revisão de 
20.000 KM do veículo Corolla  XEI A/T 2.0L F – PLACA FBB 0535
Empresa Contratada: BACABA VEÍCULOS LTDA
 CNPJ nº: 07.220.448/0002-40
Valor Global: R$ 221,59 (duzentos e vinte e um reais e cinquenta e nove 
centavos)
Dotação: 7/3.3.90.30.39 – Material  para manutenção de veículos
Data: 07/08/2015

OZIEL PIRES DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2015

Fundamentado no art. 24, inciso XVII, da Lei de Licitações, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a contratação de empresa para serviços de 
revisão de 20.000 KM do veículo Corolla XEI A/T 2.0L F – PLACA FBB 0535
Empresa Contratada: BACABA VEÍCULOS LTDA
 CNPJ nº: 07.220.448/0002-40
Valor Global: R$ 236,96 (duzentos e trinta e seis reais e noventa e seis 
centavos)
Dotação: 9/3.3.90.39.19 – Manutenção e conservação de veículos
Data: 07/08/2015

OZIEL PIRES DE MORAES
Presidente da Câmara Municipal de Itapeva

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº 85/2015 – Presencial – Processo Administrativo nº 6.384/2015 do 
tipo Menor Preço – Interessado: Diversas Secretarias do Município – Objeto: 
Aquisição de materiais gráficos. Credenciamento início às 09h00min do dia 
27/08/2015. Disponibilidade do Edital: no portal eletrônico www.itapeva.
sp.gov.br/licitacoes/editais/. Esclarecimentos adicionais com a pregoeira 
Priscilla Scura Lima no e-mail pregao@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 
3526-8048. Demais detalhes serão fornecidos no Departamento de Compras 
e Licitações, no horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 
22 – Centro – Itapeva – SP.
Itapeva, 13 de agosto de 2015.
 

ISIDORO CAMARGO JUNIOR
Chefe de Divisão de Licitações

TERMO ADITIVO N.º 1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 8/2015
PROCESSO N.º 9.273/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2015
ÓRGÃO 
GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA, inscrita no CNPJ/

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 52/2015
PROCESSO N.º 5.471/2015
PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2015
DETENTOR: RGM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME         
CNPJ: 17.663.122/0001-60
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 6 DE AGOSTO DE 2015
VIGENCIA: 17/08/2015 A 16/08/2016
GESTOR DO CONTRATO: MARCOS ROBSON NITERÓI, EDSON DA ROCHA E 
ADRIANO ANTONIO GONÇALVES 
OBJETO: SERVIÇO DE ASSENTAMENTO DE LAJOTAS, PAVERS E GUIA PRÉ-
MOLDADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a partir da data da 
publicação na imprensa oficial do município e os preços registrados vigerão 
para Contratos assinados pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 53/2015
PROCESSO N.º 5.698/2015
PREGÃO PRESENCIAL N.º 68/2015
DETENTOR: GILBERTO MIOTTI ARRIBAMAR    CNPJ: 05.820.332/0001-36
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 29 DE JULHO DE 2015
VIGENCIA: 17/08/2015 A 13/02/2016
GESTOR DO CONTRATO: MARIA TEREZA COLLECTA E SIDNEI RODRIGUES 
PEREIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS 
VIGÊNCIA:  180 (cento e oitenta) dias a partir da data da publicação na 
imprensa oficial do município e os preços registrados vigerão para Contratos 
assinados pelo DETENTOR, podendo ser prorrogada por igual período, nos 
termos do art. 12 do Decreto n.º 8.001/2013.
PREÇOS REGISTRADOS:

TERMO ADITIVO N.º 1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 4/2015
PROCESSO N.º 9.273/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2015
ÓRGÃO 
GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 46.634.358/0001-77, com sede na Praça Duque de Caxi-as, n.º 
22, Centro, na cidade de Itapeva/SP, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, brasileiro, separado judicialmente, 
portador da Cédula de Identida-de RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP e do CPF/MF 
sob o n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade de Itape-va/
SP e de outro lado como:
DETENTOR: J. J. SOUTO ME, pessoa jurídica de direito privada, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.149.755/0001-52, sediada na 
Rua Pedro Vieira de Barros, nº 67, Vila Maria, Buri - SP, neste ato re-presentado 
por JOSÉ JOAQUIM SOUTO, portador do RG 14.687.562 SSP/SP e inscrito no 
CPF 052.435.018-32.
As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo, aditar a Ata 
de Registro de Pre-ços n. º 4/2015, celebrada em 4 de Fevereiro 2015, 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA especificamente sobre o teor da Cláu-sula Terceira, a qual versa sobre a 
vigência, o quanto segue mediante a Cláusula a seguir articulada:
CLÁUSULA 1ª – DA VIGÊNCIA
O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo estabelecido 
na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir do dia 04 de Agosto de 2015, com vencimento no dia 31 de 
Janeiro de 2016.
CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no 
presente adita-mento.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo de 
Aditamento.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 27 de julho de 2015.

JOSÉ JOAQUIM SOUTO
J. J. Souto - ME

CPF. Nº 052.435.018-32

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos

TERMO ADITIVO N.º 1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 5/2015
PROCESSO N.º 9.273/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2015
ÓRGÃO 
GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 46.634.358/0001-77, com sede na Praça Duque de Caxi-as, n.º 
22, Centro, na cidade de Itapeva/SP, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, brasileiro, separado judicialmente, 
portador da Cédula de Identida-de RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP e do CPF/MF 
sob o n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade de Itape-va/
SP e de outro lado como:
DETENTOR: JOFRAN - COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privada, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 59.902.262/0001-94, sediada na Rua Fernando de Lúcio, nº 35, Jardim 
Maria Luiza II, Jaú - SP, neste ato repre-sentado por ROSALVA DE LOURDES 
GENTIL LIDUENHA porta-dora do RG 11.948.006 SSP/SP e inscrita no CPF 
092.187.178-39.
As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo, aditar a Ata 
de Registro de Pre-ços n. º 5/2015, celebrada em 4 de Fevereiro 2015, 
especificamente sobre o teor da Cláu-sula Terceira, a qual versa sobre a 
vigência, o quanto segue mediante a Cláusula a seguir articulada:
CLÁUSULA 1ª – DA VIGÊNCIA
O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo estabelecido 
na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir do dia 04 de Agosto de 2015, com vencimento no dia 31 de 
Janeiro de 2016.
CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no 
presente adita-mento.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo de 
Aditamento.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 27 de julho de 2015.

ROSALVA DE LOURDES GENTIL LIDUENHA
JOFRAN - Comércio de Produtos para Higienização LTDA.

CPF. Nº 092.187.178-39

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos

MF sob o n.º 46.634.358/0001-77, com sede na Praça Duque de Caxi-as, n.º 
22, Centro, na cidade de Itapeva/SP, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, brasileiro, separado judicialmente, 
portador da Cédula de Identida-de RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP e do CPF/MF 
sob o n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade de Itape-va/
SP e de outro lado como:
DETENTOR: MARIANO PRESTES FERRAZ NETO - ME, pessoa jurídica de 
direito privada, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n. 09.284.892/0002-
55, sediada na Rua da Matriz, nº 147 – Centro, Sengés - PR, neste ato 
representado por VINICIUS JOSÉ DE AL-MEIDA, portador do RG 33.862.340-1 
SSP/SP e inscrito no CPF 293.952.348-73.
As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo, aditar a Ata 
de Registro de Pre-ços n. º 8/2015, celebrada em 4 de Fevereiro 2015, 
especificamente sobre o teor da Cláu-sula Terceira, a qual versa sobre a 
vigência, o quanto segue mediante a Cláusula a seguir articulada:
CLÁUSULA 1ª – DA VIGÊNCIA
O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo estabelecido 
na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir do dia 04 de Agosto de 2015, com vencimento no dia 31 de 
Janeiro de 2016.
CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no 
presente adita-mento.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo de 
Aditamento.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 27 de julho de 2015.

VINICIUS JOSÉ DE ALMEIDA
Mariano Prestes Ferraz Neto - ME

CPF 293.952.348-73

JOSÉ ROBERTO COMERON
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL
Secretário Municipal de Governo e

Negócios Jurídicos



Imprensa Oficial de Itapeva6 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 7segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 54/2015
PROCESSO N.º 1.450/2015
PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2015
DETENTOR: WLADIMIR BIGHETTI & CIA LTDA ME  
CNPJ: 02.538.227/0001-10
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 5 DE AGOSTO DE 2015
VIGENCIA: 17/08/2015 A 16/08/2016
GESTOR DO CONTRATO: TALITA VALÉRIO DE ALMEIDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS 
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a partir da data da 
publicação na imprensa oficial do município e os preços registrados vigerão 
para Contratos assinados pelo DETENTOR.
PREÇOS REGISTRADOS:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
04/2015 DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA E A EM-PRESA J.J. SOUTO ME, 
PROCESSO N.º 9.273/2015
Pelo presente instrumento público e na melhor forma de direito, comparecem 
de um lado, como CONTRATANTE a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 46.634.358/0001-77, com sede na Praça Duque 
de Caxias, n.º 22, Centro, nesta cidade de Itape-va/SP, neste ato representada 
por seu Prefeito Municipal Sr. JOSÉ ROBERTO COMERON, brasileiro, separado 
judicialmente, portador da Cédula de Identidade RG n.º 22.986.211-1 SSP/SP 
e do CPF/MF sob o n.º 100.833.878-89, residente e domiciliado nesta cidade 
de Itapeva/SP; e de outro lado como DETENTORA a empresa J.J. SOUTO 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.149.755/0001-52, com sede na Rua 
Pedro Vieira de Barros, n.º 67, Vila Maria, na cidade de Buri/SP, neste ato 
representada pelo Sr. JOSÉ JOAQUIM SOUTO, portador do RG 14.687.562 SSP/
SP e inscrito no CPF 052.435.018-32, resolvem as partes, de comum acordo, 
celebrar o presente Termo Aditivo ao instrumento supracitado, consoante o 
processo 5342/2015, como segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Este termo tem a finalidade de promover o acréscimo do item 2 objeto do 
pregão presencial 01/2015, conforme discriminação abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
Em virtude das alterações constantes da cláusula anterior, fica acrescido 
ao valor contratual a impor-tância de R$ 126.180,60 passando para R$ 
859.640,79. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
Esse Termo será publicado na Imprensa Oficial do Município de Itapeva, nos 
termos do parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais não citadas no 
presente aditamento.
E por estarem de acordo com os termos desta rescisão assinam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 22 de julho de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

Contratante

JOSÉ JOAQUIM SOUTO
Representante Legal

Detentor

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA APRESENTAÇÃO DE PRÉ-REQUISITOS 07/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA informa aos aprovados no Concurso 
Público para Provimento de Cargos do Quadro de Pessoal(Edital nº. 
001/2011) para o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL – ÁREA URBANA(listado 
abaixo), cujos resultados finais foram publicados e homologados na Imprensa 
Oficial do Município em 03 de janeiro de 2012 (edição 522); 11 de fevereiro 
de 2012 (edição 528); 18 de fevereiro de 2012 (edição 529) – referente ao 
cargo de trabalhador braçal e 10 de março de 2012 (edição 533) – referente ao 
cargo de guarda municipal, que deverão comparecer na data, horário e local 
estabelecidos neste Editalna Coordenadoria de Recursos Humanos, localizada 
na Rua Coronel Levino Ribeiro, nº 1006 – Centro, para fins de COMPROVAÇÃO 
DE PRÉ-REQUISITOS, EXAME MÉDICO PRÉ-ADMISSIONAL E ORIENTAÇÃO 
QUANTO À ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA PROVIMENTO, NOMEAÇÃO 

HOMOLOGAÇÕES
Processo Administrativo nº 5.460/2015
Assunto: Pregão Presencial Nº 71/2015 
Objeto: Aquisição blocos de concreto e tijolos
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 
HOMOLOGO o Pregão Presencial n° 71/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertados pelas empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS o lote 1;
– LAJES KAU LTDA – ME o lote 2.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 7 de agosto de 2015.
 
Processo Administrativo nº 5.702/2015
Assunto: Pregão Presencial Nº 73/2015 
Objeto: Aquisição de Cadeiras Plásticas para as EMEIs do Município
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 
HOMOLOGO o Pregão Presencial n° 73/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:
– INTERA COMERCIAL LTDA – ME.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 6 de agosto de 2015.
 
Processo Administrativo nº 5.699/2015
Assunto: Pregão Presencial Nº 75/2015 
Objeto: Serviço de Retirada, Higienização e Colocação de Areia nos Tanques 
de Recreação das EMEI’S
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 
HOMOLOGO o Pregão Presencial n° 75/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada:
– MARIA GABRIELA PEREIRA SANTOS – ME.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 10 de agosto de 2015.
 
Processo Administrativo nº 5.700/2015
Assunto: Pregão Presencial Nº 80/2015 
Objeto: Aquisição de marmitex e kits lanche
Em face do elemento constante no presente processo administrativo, 
HOMOLOGO o Pregão Presencial n° 80/2015, referente ao objeto em epígrafe, 
ofertados pelas empresas adjudicatárias abaixo relacionadas:
– LORECI O. LOPES MARCOLINO – ME o lote 1;
– QUERÊNCIA GRILL DELIVERY EIRELI – ME o lote 2.
Publique-se na forma da lei.
Itapeva, 10 de agosto de 2015.
Itapeva, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

E POSSE.
O NÃO COMPARECIMENTO, NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADOS, BEM COMO 
A NÃO REALIZAÇÃO DE ALGUMA DESSAS ETAPAS, IMPLICARÁ ELIMINAÇÃO 
AUTOMÁTICA DO CONCURSO E, PORTANTO, PERDA DOS DIREITOS QUANTO 
À VAGA.
O CANDIDATO DEVERÁ APRESENTAR O ORIGINAL E O XEROX DOS 
SEGUINTES DOCUMENTOS:
1. Certificado de conclusão de escolaridade prevista na TABELA DE CARGOS 
do Edital de Abertura do Concurso Público, conforme exigência do cargo; 
1.1. Comprovação de inscrição em órgão de classe, quando houver, e 
pagamento da última anuidade;
1.2. Comprovação de tempo de serviço mínimo exigido para o exercício do 
cargo, se for o caso;
2. Carteira Nacional de Habilitação, sendo a categoria exigida pelo cargo;
3. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada (parte da foto, 
qualificação civil, as páginas de anotações de contratos existentes e a próxima 
página em branco)
4. 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas e sem data); 
5. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento com as respectivas 
averbações, se for o caso
6. Cédula de Identidade;
7. Cartão de Identificação do Contribuinte – CIC ou Cadastro de Pessoa Física 
– CPF;
8. Título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição ou 
certidão de quitação eleitoral – pode ser a expedida no site www.tre-sp.gov.
br;
9. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os 
candidatos do sexo masculino, cuja idade seja inferior a 46 anos;
10. Documento de inscrição no PIS (Caixa Econômica Federal) e PASEP (Banco 
do Brasil);
11. Comprovante de residência (com CEP);
12. Certidão negativa de antecedentes criminais – consultar o site www.ssp.
sp.gov.br;
13. Certidão de nascimento dos filhos;
13.1. Atestado ou caderneta de vacinação obrigatória dos filhos menores de 
seis anos de idade ou equiparado;
13.2. Comprovante semestral de frequência à escola dos filhos menores de 14 
anos de idade ou equiparado;
14. Declaração de não acúmulo de cargo, emprego ou função pública: retirar 
modelo no site www.itapeva.sp.gov.br;
15. Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio – consultar o 
site www.itapeva.sp.gov.br; 
16. Ficha Complementar para cadastro de servidor - consultar o site www.
itapeva.sp.gov.br
17. Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS – expedido pelo INSS; 
18. Exame Médico Admissional;
19. Conta bancária (Caixa Econômica Federal).
CARGO:TRABALHADOR BRAÇAL – ÁREA URBANA
DATA: 20 de agosto de 2015 (segunda-feira)
HORÁRIO: 9h 
75º lugar: VALDELICE DE OLIVEIRA
Prefeitura Municipal de Itapeva, 17 de agosto de 2015.

José Roberto Comeron
Prefeito

PORTARIA CRH N.º 54/2015, de 12 de agosto de 2015.
DISPÕE sobre exoneração de cargos de provimento efetivo.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 66, incisos VIII e X, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º Ficam exonerados, a pedido, os servidores relacionados abaixo, os 
quais exerceram os seguintes cargos de provimento efetivo, até respectivas 
datas:

Art. 2º Ficam exonerados por motivo de falecimento os servidores 
relacionados abaixo:

Art.5º Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 
partir do dia da efetiva interrupção da prestação do serviço público municipal 
e consequente cessação do exercício das atribuições do respectivo cargo, nos 
moldes solicitados por cada um dos servidores.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Prefeito Cícero Marques, 12 de agosto de 2015.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

 
ANTONIO MAURICIO DE ANDRADE MACIEL

Secretário Municipal de Governo e
Negócios Jurídicos

ARMANDO RIBAS GEMIGNAMI
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA CRH N.º 55/2015 de 12 de agosto de 2015.
DISPÕE sobre nomeação para o exercício de cargos de provimento efetivo.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 66, X, da Lei Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO a lista de candidatos aprovados no Concurso Público 
n.º 01/2014 para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal do 
Município;
RESOLVE
Art. 1º Ficam nomeados para, em jornada de trabalho de 40 horas semanais, 
exercerem os cargos de provimento efetivo nas localidades específicas os 
seguintes candidatos aprovados, de acordo com a ordem classificatória:
I - Cargo: OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO - Ref. 5 A da Lei Municipal nº 1811/02:



Imprensa Oficial de Itapeva8 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 9segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Processo nº. 10.972/2014
Consoante decisão final prolatada pelo Comandante da Guarda Civil Municipal, 
em fls. 38 a 41 dos autos do Procedimento Administrativo Disciplinar nº. E – 
10.972/2014, fica registrado que ao servidor público matriculado sob o nº. 
15.352, foi aplicada a penalidade de Advertência, pela infração ao disposto 
no inciso X, do artigo 26 do Estatuto da Guarda Civil Municipal, Lei nº. 
3.608/2013.
Após a publicação, bem como as devidas anotações em prontuário, arquivem-
se os autos no Departamento de Recursos Humanos.
Itapeva, 17 de agosto de 2015.

Mariana Helene de Assis Araujo
Corregedora

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Processo nº. 10.973/2014
Consoante decisão final prolatada pelo Comandante da Guarda Civil Municipal, 
em fls. 24 a 27 dos autos do Procedimento Administrativo Disciplinar nº. E – 
10.973/2014, fica registrado que ao servidor público matriculado sob o nº. 
10.486, foi aplicada a penalidade de Advertência, pela infração ao disposto 
no inciso X, do artigo 26 do Estatuto da Guarda Civil Municipal, Lei nº. 
3.608/2013.
Após a publicação, bem como as devidas anotações em prontuário, arquivem-
se os autos no Departamento de Recursos Humanos.
Itapeva, 17 de agosto de 2015.

Mariana Helene de Assis Araujo
Corregedora

CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Processo nº. 10.981/2014
Consoante decisão final prolatada pelo Comandante da Guarda Civil Municipal, 
em fls. 28 a 30 dos autos do Procedimento Administrativo Disciplinar nº. E – 
10.981/2014, fica registrado que ao servidor público matriculado sob o nº. 
9.546, foi aplicada a penalidade de Advertência, pela infração ao disposto 
no inciso II, do artigo 25 do Estatuto da Guarda Civil Municipal, Lei nº. 
3.608/2013.
Após a publicação, bem como as devidas anotações em prontuário, arquivem-
se os autos no Departamento de Recursos Humanos.
Itapeva, 17 de agosto de 2015.

Mariana Helene de Assis Araujo
Corregedora

ERRATA
“ERRATA da publicação da Portaria SME nº 268 de 03 dede agosto de 2015.
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, publica Errata referente à Portaria 
SME nº 268 publicada na Imprensa Oficial do dia 03 de agosto de 2015, 2013, 
em seu Art. 1º,
Onde se lê:  INICIO: Março de 2015
 TÉRMINO: Dezembro de 2015

Leia-se:   INICIO: Março de 2013
TÉRMINO: Dezembro de 2013

Esta errata entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 
as disposições em contrário.

GENI CARDOSO MUZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA SME N°283, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
AUTORIZA a ocupação das dependências da zeladoria da Escola Municipal 
Prof. Euflávio Barbosa.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 6° da Resolução SME n.º 007, 
de 16 de junho de 2010;
CONSIDERANDO a indicação do Diretor da Escola Municipal Prof. Euflávio 
Barbosa;
CONSIDERANDO a anuência do respectivo Conselho de Escola,
R E S O L V E
Art. 1º Fica autorizado a servidora municipal Sra. Cleide Rodrigues dos Santos 

Silva RG 34.191.428-9, a ocupar as dependências da zeladoria da Escola 
Municipal Prof. Euflávio Barbosa, observadas as disposições da Resolução 
SME n.º 007, de 16 de junho de 2010.
Art. 2º As responsabilidades da ocupante da zeladoria estão estabelecidas 
em Termo de Compromisso devidamente assinado pelo Compromitente, pelo 
Diretor da Escola e pela Secretária Municipal da Educação.
Art. 3º A Diretora da Escola Municipal Prof. Euflávio Barbosa zelará pelo 
cumprimento das obrigações do ocupante da zeladoria, adotando as medidas 
necessárias no caso de encaminhamento para desocupação.
Art. 4º A presente autorização tem validade por 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogada por igual período.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Itapeva, 12 de agosto de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA SME Nº 00284 de 12 de agosto de 2015
CERTIFICA a coordenadora Maria Flávia Alves Rodrigues no Curso 
“Letramento na Educação Infantil: ressignificando saberes e práticas” 2013-
2014.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Coordenadoria de Normas 
Pedagógicas, por meio do Memorando nº 00049 de 11 de agosto de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1° Certificar a coordenadora pedagógica Maria Flavia Alves Rodrigues, 
que não teve seu nome incluído na lista encaminhada de concluintes na 
Portaria 242/15 (anexo 1).
MODALIDADE: Semipresencial 
CARGA HORÁRIA: 32 horas (28h presenciais e 04h EAD- tarefas)
PÚBLICO ALVO: Coordenadores da Rede Municipal.
Nº DE TURMAS: 01
INÍCIO: 30 DE JULHO DE 2013 (MÓDULO I E II)
TÉRMINO: 19 DE AGOSTO DE 2014(MÓDULO I E II)
Nº DE VAGAS E CONCLUINTES: 46
FORMADORAS: Maria de Fátima Proença de Souza, Edna dos Santos Mendes 
Castilho e Marieta Aparecida de Jesus Augusto Leite Silva
Art. 2° Fará jus ao Certificado de Conclusão de Curso a participante relacionada 
no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Itapeva, 12 de agosto de 2015.

GENI CARDOSO MÜZEL SANTOS
Secretária Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME Nº 00284 de 12 de agosto de 2015

NOME                                                             RG
MARIA FLÁVIA ALVES RODRIGUES       29.410.985-7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E NEGÓCIOS JURÍDICOS

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA



Imprensa Oficial de Itapeva10 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 11segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

CONTRATO N.º 158/2015
PROCESSO N.º 4.520/2015
PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2015
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: PrisAcila Rodrigues de Moraes Barros 40401776816
OBJETO: Fornecimento de água mineral em copo de 200 ml, atendendo as 
necessidades de Diversas Secretarias Municipais.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir de sua assinatura.
VALOR: R$ 22.250 (Vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO: 009 / 02.01.00 – 3.3.90.30.00 – 04.122.7001 – 2039 – 01 – 
1100000, 068 / 05.01.00 – 3.3.90.30.00 – 04.122.7001 – 2039 – 01 – 1100000, 
128 / 07.01.00 – 3.3.90.30.00 – 10.301.1001 – 2364 – 05 – 3000095, 131 
/ 07.01.00 – 3.3.90.30.00 – 10.302.1001 – 2365 – 01 – 3100000, 132 
/ 07.01.00 – 3.3.90.30.00 – 10.302.1001 – 2365 – 05 – 3000094, 135 / 
07.01.00 – 3.3.90.30.00 – 10.305.1001 – 2367 – 05 – 3000096, 957 / 
08.01.00 – 3.3.90.30.00 – 08.122.4001 – 2039 – 05 – 5000052, 386 / 

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO N.º 429/2012
PROCESSO N.º 9.492/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2012
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Baldim Assistência Técnica Ltda - ME
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 12 (doze) meses, iniciando em 26 de setembro de 2015 
e vencendo no dia 25 de setembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 7 de agosto de 2015.

09.01.00 – 3.3.90.30.00 – 12.361.2001 – 2041 – 01 – 2200000, 542 / 10.01.00 
– 3.3.90.30.00 – 13.122.3001 – 2039 – 01 – 1100000 e 559 / 11.01.00 – 
3.3.90.30.00 – 27.122.3007 – 2039 – 01 – 1100000.
DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2015.

CONTRATO N.º 171/2015
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
PROCESSO N.º 4.563/2013
CONCEDENTE: Município de Itapeva
CONCESSIONÁRIA: Comercial Camargo Augusto Ltda – ME
OBJETO Concessão, à título gratuito, de um imóvel com área de 1.000,22 m², 
sita nos Lotes 03 da Quadra “O”, localizado no Distrito Industrial Antônio 
Ermírio de Moraes, nesta cidade de Itapeva/SP, a qual concede, a título 
gratuito, à CONCESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 4 de agosto de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 219/2014
PROCESSO N.º 3.545/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Brumed Consultório Médico Ltda - ME
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 12 (doze) meses, iniciando em 28 de julho de 2015 e 
vencendo no dia 24 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 234/2014
PROCESSO N.º 4.359/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Plínio Vieira Holtz Cia Ltda – ME
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando em 16 
de julho de 2015 e vencendo no dia 14 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 3 de agosto de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 235/2014
PROCESSO N.º 4.359/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Gilberto de Oliveira & Cia Ltda - ME 
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando em 16 
de julho de 2015 e vencendo no dia 14 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 3 de agosto de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 236/2014
PROCESSO N.º 4.359/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Rogério de Lima Souza Materiais de Construção - ME
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando em 16 
de julho de 2015 e vencendo no dia 14 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 3 de agosto de 2015.

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO N.º 238/2014
PROCESSO N.º 4.359/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2014
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: MD - Materiais para Construção Ltda - ME 
OBJETO: Prorrogação do prazo estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato 
em epígrafe por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando em 16 
de julho de 2015 e vencendo no dia 14 de julho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 3 de agosto de 2015.



Imprensa Oficial de Itapeva12 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 13segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

TERMO ADITIVO N.º 07 AO CONTRATO N.º 336/2011
PROCESSO N.º 7.510/2011
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2011
CONTRATANTE: Município de Itapeva
CONTRATADA: Port Con Construtora Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido na Cláusula Quinta 
do Contrato em epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias, passando a vigorar 
de 17 de julho de 2015 a 13 de novembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de 2015.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LAUDA 19/2015 – EXPEDIDOS

01. Comunicado de CONCESSÃO DO CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 03.089/2015 Data de Protocolo: 02/03/2015 
Nº CEVS: 352240601-960-000458-2-9 
Razão Social: MARIA DE FÁTIMA DAS CHAGAS VEDANA 
CNPJ/CPF: 21.785.398/0001-99 
Endereço: Rua Santos Dumont, 165 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA DE FÁTIMA DAS CHAGAS VEDANA CPF: 
06271067816 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DO CADASTRO DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015. 
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

02. Comunicado de CONCESSÃO DO CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 03.223/2015 Data de Protocolo: 20/05/2015 
Nº CEVS: 352240601-960-000462-2-1 
Razão Social: DIEGO LOPES DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 22.402.552/0001-69 
Endereço: Rua CORONEL LEVINO RIBEIRO, 829 SALA 7 - ANDAR 01 
CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-410 UF: SP 
Resp. Legal: DIEGO LOPES DOS SANTOS CPF: 38501035874 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DO CADASTRO DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

03. Comunicado de CONCESSÃO DO CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.384/2014 Data de Protocolo: 17/07/2014 
Nº CEVS: 352240601-561-001659-2-1 
Razão Social: VALMIR ALVES DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 28637510850 
Endereço: Rua Carlos de Campos, 146 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-380 UF: SP 
Resp. Legal: VALMIR ALVES DOS SANTOS CPF: 28637510850 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DO CADASTRO DE 
FUNCIONAMENTO em 05/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

04. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.748/2013 Data de Protocolo: 30/09/2013 
Nº CEVS: 352240601-109-000059-1-6 
Razão Social: NATALIA QUIRINO DA SILVA 
CNPJ/CPF: 07.790.293/0001-05 
Endereço: Rua RUI FRANÇA, 265 JARDIM VIRGÍNIA 
Município: ITAPEVA CEP: 18411-120 UF: SP 
Resp. Legal: NATALIA QUIRINO DA SILVA CPF: 08184988893 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 27/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.349/2013 Data de Protocolo: 02/05/2013 
Nº CEVS: 352240601-471-000510-1-2 
Razão Social: MAXBOM SUPERMERCADO RB LTDA 
CNPJ/CPF: 10.742.082/0002-84 
Endereço: Rua BENJAMIN CONSTANT, 415 JARDIM FERRARI 
Município: ITAPEVA CEP: 18405-000 UF: SP 
Resp. Legal: KARINA LOURENTE NASCIMENTO ORITA CPF: 
25746039829 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

06. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.131/2015 Data de Protocolo: 24/03/2015 
Nº CEVS: 352240601-561-001734-1-0 
Razão Social: ANTONIO SERGIO DA CRUZ JUNIOR 
CNPJ/CPF: 21.903.268/0001-03 
Endereço: Rua Irmã Ernestina, 841 Vila Dom Bosco 
Município: ITAPEVA CEP: 18409-350 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO SERGIO DA CRUZ JUNIOR CPF: 39942077898 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 31/07/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

07. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
Nº protocolo: 02.187/2015 Data de Protocolo: 28/04/2015 
Nº CEVS: 352240601-471-000699-1-4 
Razão Social: MÁRCIA GOLINELLI - ME 
CNPJ/CPF: 22.279.931/0001-03 
Endereço: Avenida Cândido Rodrigues, 1.010 Jardim Virgínia 
Município: ITAPEVA CEP: 18411-250 UF:SP 
Resp. Legal: MÁRCIA GOLINELLI CPF: 05392858899 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

08. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.151/2015 Data de Protocolo: 08/04/2015 
Nº CEVS: 352240601-561-001736-1-4 
Razão Social: ALESSANDRA MARINS DINIZ 
CNPJ/CPF: 22.199.684/0001-35 
Endereço: Avenida Cândido Rodrigues, 795 Jardim Virgínia 
Município: ITAPEVA CEP: 18411-250 UF: SP 
Resp. Legal: ALESSANDRA MARINS DINIZ CPF: 33013886803 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

09. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.001/2015 Data de Protocolo: 05/01/2015 
Nº CEVS: 352240601-561-001711-1-5 
Razão Social: TAMARA CIRILO DE MORAIS 
CNPJ/CPF: 21.578.297/0001-47 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 214 Vila Nova 
Município: ITAPEVA CEP: 18410-060 UF: SP 
Resp. Legal: TAMARA CIRILO DE MORAIS CPF: 31850572879 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 05/08/2015.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

10. Comunicado de CONCESSÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Nº protocolo: 02.394/2015 Data de Protocolo: 03/08/2015 
Nº CEVS: 352240601-562-000138-1-1 
Razão Social: QUERÊNCIA GRILL DELIVERY EIRELI – ME 
CNPJ/CPF: 22.950.930/0001-49 
Endereço: Rua Atila Martins Bonilha, 136 Jardim Maringá 
Município: ITAPEVA CEP: 18407-050 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA ALTIVA AMARAL CPF: 40616711620 
Resp. Técnico: MAYARA CRUZ ARANHA CPF: 35857078822 
CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:37360 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a CONCESSÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 05/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

11. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.343/2015 Data de Protocolo: 06/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000356-1-0 Data de Validade: 27/07/2016 
Razão Social: BERTIN MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 
CNPJ/CPF: 17.064.277/0001-80 
Endereço: Rua CORONEL CRESCENCIO, 368 SALA 02 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-140 UF: SP 
Resp. Legal: DOUGLAS DE OLIVEIRA CPF: 37131842753 
Resp. Técnico: DOUGLAS DE OLIVEIRA CPF: 37131842753 
CBO: 06117 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79603 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 27/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

12. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.284/2015 Data de Protocolo: 17/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000005-1-5 Data de Validade:27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF: 49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
Resp. Técnico: HÉLIO TADASHI NOCHE CPF:06142103808 
CBO: 06165 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:86485 UF:SP 
Resp. Técnico: JOÃO BATISTA ALONSO GERÔNIMO CPF: 07071025886 
CBO: 06165 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:57165 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO - SERVIÇO DE RADIOLOGIA em 27/07/2015.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

13. Comunicado de BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
Nº protocolo: 01.308/2015 Data de Protocolo: 22/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000005-1-5 Data de Validade:27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF: 49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
Resp. Técnico: HÉLIO TADASHI NOCHE CPF: 06142103808 
CBO: 06165 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:86485 UF:SP 
Resp. Técnico: JOÃO BATISTA ALONSO GERÔNIMO CPF: 07071025886 
CBO: 06165 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:57165 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA - SERVIÇO DE RADIOLOGIA em 27/07/2015.     
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

14. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.279/2015 Data de Protocolo: 17/06/2015 

Nº CEVS: 352240601-861-000009-1-4 Data de Validade: 27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF: 49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO - EQUIPAMENTO SIEMENS POLIDOROS LX30 em 
27/07/2015.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

15. Comunicado de BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Nº protocolo: 01.301/2015 Data de Protocolo: 22/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000009-1-4 Data de Validade:27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF: 49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
Resp. Técnico: HÉLIO TADASHI NOCHE CPF:06142103808 
CBO: 06165 CRM No. Inscr.:86485 UF:SP 
Resp. Técnico: JOÃO BATISTA ALONSO GERÔNIMO CPF: 07071025886 
CBO: 06165 CRM No. Inscr.:57165 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA - EQUIPAMENTO SIEMENS POLIDOROS LX30 em 
27/07/2015.     
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

16. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
Nº protocolo: 01.282/2015 Data de Protocolo: 17/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000008-1-7 Data de Validade:27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF: 49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO - EQUIPAMENTO SIEMENS TUBO OPTI ICONOS 
R100 em 27/07/2015.     
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

17. Comunicado de BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Nº protocolo: 01.303/2015 Data de Protocolo: 22/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000008-1-7 Data de Validade: 27/07/2016 
Razão Social: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA  
CNPJ/CPF:49.797.293/0001-79 
Endereço: Rua SANTOS DUMONT, 433 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-030 UF: SP 
Resp. Legal: ARISTEU DE ALMEIDA CAMARGO FILHO CPF: 
74897683815 
Resp. Técnico: HÉLIO TADASHI NOCHE CPF: 06142103808 
CBO: 06165 CRM No. Inscr.:86485 UF:SP 
Resp. Técnico: JOÃO BATISTA ALONSO GERÔNIMO CPF: 07071025886 
CBO: 06165 CRM No. Inscr.:57165 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA - EQUIPAMENTO SIEMENS TUBO OPTI ICONOS R100 em 
27/07/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

18. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 03.344/2015 Data de Protocolo: 07/07/2015 



Imprensa Oficial de Itapeva14 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 15segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

Nº CEVS: 352240601-812-000008-1-7 Data de Validade: 29/07/2016 
Razão Social: DANILO ANDERSON GAVIOLI - ME 
CNPJ/CPF: 15.263.575/0001-74 
Endereço: Avenida BRASIL, 173 VILA NOVA 
Município: ITAPEVA CEP: 18410-010 UF: SP 
Resp. Legal: DANILO ANDERSON GAVIOLI CPF: 27497902806 
Resp. Técnico: ALEXANDRE PANDELIS HAJI ANTONIOU CPF: 
10431425841 
CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:9836 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

19. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
Nº protocolo: 01.712/2014 Data de Protocolo: 17/12/2014 
Nº CEVS: 352240601-863-000344-1-0 Data de Validade:29/07/2016 
Razão Social: INSTITUTO DE MEDICINA PREVENTIVA 
CNPJ/CPF: 04.365.149/0001-25 
Endereço: Coronel Crescencio, 57 Vila Santana 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-140 UF: SP 
Resp. Legal: ROBERTO LUIZ ABUD CPF: 58403604734 
Resp. Técnico: ROBERTO LUIZ ABUD CPF: 58403604734 
CBO: 06144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:49017 UF:SP 
Resp. Técnico: RODNEY LESTER ABUD CPF: 04241218830 
CBO: 06155 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:51335 UF:SP 
Resp. Técnico: VERA LUCIA FERRARI ABUD CPF: 95665960810 
CBO: 06149 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:48090 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

20. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.364/2015 Data de Protocolo: 20/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000271-1-1 Data de Validade:29/07/2016 
Razão Social: LUCIANE DE SOUZA KAPPKE LUCANO 
CNPJ/CPF: 12250283885 
Endereço: Rua SANTANA, 126 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-010 UF: SP 
Resp. Legal: LUCIANE SOUZA KAPPKE LUCANO CPF: 12250283885 
Resp. Técnico:LUCIANE SOUZA KAPPKE LUCANO CPF: 12250283885 
CBO: 06147 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:83732 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

21. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.142/2014 Data de Protocolo: 28/03/2014 
Nº CEVS: 352240601-477-000034-1-7 Data de Validade:29/07/2016 
Razão Social: ANTONIO MARCOS DOMINGUES DE BARROS ITAPEVA 
ME 
CNPJ/CPF: 74.381.385/0001-10 
Endereço: Rua Coronel Levino Ribeiro, 762 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-410 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO MARCOS DOMINGUES DE BARROS CPF: 
11283365880 
Resp. Técnico: ANTONIO MARCOS DOMINGUES DE BARROS CPF: 
11283365880 
CBO: 07530 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:301357 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

22. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Nº protocolo: 01.368/2015 Data de Protocolo: 21/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000225-1-9 Data de Validade:29/07/2016 
Razão Social: HÉLCIO DE OLIVEIRA NEVES 
CNPJ/CPF: 10.801.056/0001-07 
Endereço: Rua CORONEL CRESCENCIO, 365 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-140 UF: SP 
Resp. Legal: HÉLCIO DE OLIVEIRA NEVES CPF: 30150639791 
Resp. Técnico: HÉLCIO DE OLIVEIRA NEVES CPF: 30150639791 
CBO: 06117 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:29007 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

23. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.355/2015 Data de Protocolo: 16/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000163-1-4 Data de Validade:29/07/2016 
Razão Social: BURGARDT SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI  
CNPJ/CPF: 10.374.120/0001-02 
Endereço: Rua Mário Prandini, 742 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-170 UF: SP 
Resp. Legal: MARCELO BURGARDT RODRIGUES CPF: 63504898968 
Resp. Técnico: MARCELO BURGARDT RODRIGUES CPF:63504898968 
CBO: 06150 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:84238 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 29/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

24. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.363/2015 Data de Protocolo: 20/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000146-1-3 Data de Validade: 31/07/2016 
Razão Social: SÉRGIO ELEUTÉRIO DA SILVA NETO 
CNPJ/CPF: 57993149800 
Endereço: Rua Inglaterra, 172 Jardim Europa 
Município: ITAPEVA CEP: 18406-400 UF: SP 
Resp. Legal: SÉRGIO ELEUTÉRIO DA SILVA NETO CPF: 57993149800 
Resp. Técnico: SÉRGIO ELEUTÉRIO DA SILVA NETO CPF: 57993149800 
CBO: 06144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:44898 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 31/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

25. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.369/2014 Data de Protocolo: 08/07/2014 
Nº CEVS: 352240601-863-000331-1-1 Data de Validade:31/07/2016 
Razão Social: DANIEL JOSIAS CARDOSO 
CNPJ/CPF: 27216334817 
Endereço: Rua Mário Prandini, 754 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-170 UF: SP 
Resp. Legal: DANIEL JOSIAS CARDOSO CPF: 27216334817 
Resp. Técnico: DANIEL JOSIAS CARDOSO CPF: 27216334817 
CBO: 06123 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:113641 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 31/07/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

26. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.372/2015 Data de Protocolo: 23/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-865-000043-1-6 Data de Validade:03/08/2016 
Razão Social: GILMARA C. FIGUEIREDO LOUREIRO DE MELLO 
CNPJ/CPF: 14179295881 
Endereço: Avenida DONA PAULINA DE MORAIS, 1.113 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-818 UF: SP 
Resp. Legal: GILMARA C. FIGUEREDO LOUREIRO DE MELLO CPF: 

14179295881 
Resp. Técnico: GILMARA C. FIGUEREDO LOUREIRO DE MELLO CPF: 
14179295881 
CBO: 07620 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:146991-F UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

27. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.342/2015 Data de Protocolo: 03/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-865-000051-1-8 Data de Validade: 03/08/2016 
Razão Social: FRANCIELA DE SOUZA NISHIYAMA 
CNPJ/CPF: 29812661875 
Endereço: Rua JOÃO ANTUNES DE MOURA, 1.105 JARDIM EUROPA 
Município: ITAPEVA CEP: 18406-470 UF: SP 
Resp. Legal: FRANCIELA DE SOUZA NISHIYAMA CPF: 29812661875 
Resp. Técnico: FRANCIELA DE SOUZA NISHIYAMA CPF:29812661875 
CBO: 07620 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:170035-F UF:SP 
Resp. Técnico: ELISA MARIA MOREIRA ANTUNES CPF: 31772566837 
CBO: 07620 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:157096-F UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

28. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
Nº protocolo: 01.319/2015 Data de Protocolo: 24/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000134-1-2 Data de Validade: 21/08/2016 
Razão Social: CLÍNICA DE OLHOS PIMENTEL LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 08.236.420/0001-83 
Endereço: Praça DO CORREIO, 28 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-360 UF: SP 
Resp. Legal: ROGER PIMENTEL DE CAMARGO CPF: 09935664805 
Resp. Técnico: ROGER PIMENTEL DE CAMARGO CPF: 09935664805 
CBO: 06147 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:82636 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

29. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.386/2015 Data de Protocolo: 30/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-865-000002-1-3 Data de Validade:06/08/2016 
Razão Social: MAURICIO CESAR LINHARES 
CNPJ/CPF: 68333838987 
Endereço: Rua MÁRIO PRANDINI, 742 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-170 UF:SP 
Resp. Legal: MAURICIO CESAR LINHARES CPF: 68333838987 
Resp. Técnico: MAURICIO CESAR LINHARES CPF: 68333838987 
CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:519635 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 06/08/2015. 
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

30. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.199/2015 Data de Protocolo: 07/05/2015 
Nº CEVS: 352240601-861-000026-1-5 Data de Validade:03/08/2016 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA 
CNPJ/CPF: 46.634.358/0001-77 
Endereço: Praça ESPIRIDIÃO LÚCIO MARTINS, 144 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-020 UF: SP 
Resp. Legal: LUIZ FERNANDO TASSINARI CPF: 09494215885 
Resp. Técnico: VALÉRIA LÚCIA DE QUEIROZ MOREIRA CPF: 
18234372149 
CBO: 06166 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:93702 UF:SP 

A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – UPA em 03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

31. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.381/2015 Data de Protocolo: 29/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-865-000001-1-6 Data de Validade:06/08/2016 
Razão Social: WANDA MARIA TATIT DE LIMA 
CNPJ/CPF: 12250648808 
Endereço: Rua MÁRIO PRANDINI, 742 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-170 UF: SP 
Resp. Legal: WANDA MARIA TATIT DE LIMA CPF: 12250648808 
Resp. Técnico: WANDA MARIA TATIT DE LIMA CPF: 12250648808 
CBO: 07620 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:12287-F UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 06/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

32. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.380/2015 Data de Protocolo: 28/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-865-000049-1-0 Data de Validade:06/08/2016 
Razão Social: GRAZIANE PROENÇA DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 33592000802 
Endereço: Rua MÁRIO PRANDINI, 850 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-170 UF: SP 
Resp. Legal: GRAZIANE PROENÇA DE OLIVEIRA CPF: 33592000802 
Resp. Técnico: GRAZIANE PROENÇA DE OLIVEIRA CPF: 33592000802 
CBO: 07620 
Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:148489-F UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 06/08/2015.
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

33. Comunicado de RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 01.375/2015 Data de Protocolo: 27/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000212-1-0 Data de Validade: 05/08/2016 
Razão Social: CLÍNICA NEUROLÓGICA DE ITAPEVA S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 05.414.006/0001-29 
Endereço: Rua FLAUZINO ANTUNES, 182 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-220 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO CARLOS BORGES CPF:90580893715 
Resp. Técnico: ANTONIO CARLOS BORGES CPF:90580893715 
CBO: 06142 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76173 UF:SP 
Resp. Técnico: ROSANE ESPER KALLAS BORGES CPF: 63138050620 
CBO: 06115 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76179 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO em 05/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

34. Comunicado de ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Nº protocolo: 01.374/2015 Data de Protocolo: 27/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-863-000212-1-0 Data de Validade: 23/07/2015 
Razão Social: CLÍNICA NEUROLÓGICA DE ITAPEVA S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 05.414.006/0001-29 
Endereço: Rua FLAUZINO ANTUNES 182 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-220 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO CARLOS BORGES CPF: 90580893715 
Resp. Técnico: ANTONIO CARLOS BORGES CPF:90580893715 
CBO: 06142 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76173 UF:SP 
Resp. Técnico: ROSANE ESPER KALLAS BORGES CPF: 63138050620 
CBO: 06115 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76179 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado 
da VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a ASSUNÇÃO DE 



Imprensa Oficial de Itapeva16 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 17segunda-feira, 17 de Agosto de 2015

RESPONSABILIDADE TÉCNICA em 05/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

35. Comunicado de BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
Nº protocolo: 01.376/2015 Data de Protocolo: 27/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-477-000073-1-5 Data de Validade:13/11/2015 
Razão Social: MARTINS & MASCARENHAS DROGARIA ITAPEVA LTDA 
CNPJ/CPF: 02.642.942/0001-07 
Endereço: Avenida CORONEL ACÁCIO PIEDADE, 660 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-180 UF: SP 
Resp. Legal: THAISA MASCARENHAS MARTINS MATTOS CPF: 
34232276807 
Resp. Técnico: ALINE MOREIRA DOS SANTOS CPF: 22940341800 
CBO: 06710 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:72568 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA em 03/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

36. Comunicado de ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL
Nº protocolo: 01.377/2015 Data de Protocolo: 27/07/2015 
N] CEVS: 352240601-477-000073-1-5 Data de Validade: 13/11/2015 
Razão Social: MARTINS & MASCARENHAS DROGARIA ITAPEVA LTDA 
CNPJ/CPF: 02.642.942/0001-07 
Endereço: Avenida CORONEL ACÁCIO PIEDADE, 660 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-180 UF: SP 
Resp. Legal: DANIEL CADENA DE FREITAS CPF: 93169914804 
Resp. Técnico: ALINE MOREIRA DOS SANTOS CPF: 22940341800 
CBO: 06710 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:72568 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado 
da VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a ALTERAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE LEGAL em 03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

37. Comunicado de BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 
Nº protocolo: 01.369/2015 Data de Protocolo: 21/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-477-000083-1-1 Data de Validade: 28/11/2015 
Razão Social: CLAUDIA DA SILVA SANTOS - ME  
CNPJ/CPF: 05.868.140/0001-08 
Endereço: Rua Narciso Gomes Teixeira, 48 Jardim Morada do Sol 
Município: ITAPEVA CEP: 18408-600 UF: SP 
Resp. Legal: CLAUDIA DA SILVA SANTOS CPF: 10609500813 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a BAIXA DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA em 03/08/2015.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

38. Comunicado de ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO
Nº protocolo: 01.292/2015 Data de Protocolo: 19/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-872-000004-1-8 Data de Validade: 03/08/2016 
Razão Social: CENTRO TERAPÊUTICO CRISTÃO SALVA VIDAS 
CNPJ/CPF: 12.628.473/0001-17 
Endereço: Rua ITATIBA, 400 VILA BOAVA 
Município: ITAPEVA CEP: 18408-010 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRE LUIZ MELERE CPF: 02570471909 
Resp. Técnico: AILSON FARIA DE SOUZA CPF: 73390836772 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:103509 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO em 
03/08/2015.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

39. Comunicado de ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL 
Nº protocolo: 01.293/2015 Data de Protocolo: 19/06/2015 
Nº CEVS: 352240601-872-000004-1-8 Data de Validade: 03/08/2016 
Razão Social: CENTRO TERAPÊUTICO CRISTÃO SALVA VIDAS 
CNPJ/CPF: 12.628.473/0001-17 

Endereço: Rua ITATIBA, 400 VILA BOAVA 
Município: ITAPEVA CEP: 18408-010 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO GHIRGHI NETO CPF: 14483305808 
Resp. Técnico: AILSON FARIA DE SOUZA CPF: 73390836772 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:103509 UF:SP 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado 
da VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica a ALTERAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE LEGAL em 03/08/2015.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

LAUDA 20/2015 – CANCELADO/INDEFERIDOS

01. Comunicado de CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.365/2015 Data de Protocolo: 20/07/2015 
Nº CEVS: 352240601-561-000725-1-6
Razão Social: ELAINE CRISTINA DE CAMARGO ME 
CNPJ/CPF:07.851.137/0001-07 
Endereço: R CONCHAS, 432 VL APARECIDA 
Município: ITAPEVA CEP: 18401-220 UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE CRISTINA DE CAMARGO CPF: 12250378835 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da VISA 
MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o CANCELAMENTO DA LICENÇA 
DE FUNCIONAMENTO, pois o mesmo encerrou as atividades no local. 
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

02. Comunicado de INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.453/2013 Data de Protocolo: 29/05/2013 
Nº CEVS: 352240601-562-000097-0-9 
Razão Social: ANTONIO DA ROCHA MARMO DE ALMEIDA JR 
CNPJ/CPF: 15.286.177/0001-73 
Endereço: BENJAMIN CONSTANT , 280 JD FERRARI 
Município: ITAPEVA CEP: 18405-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO DA ROCHA MARMO DE ALMEIDA JR     CPF: 
31077338813 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da 
VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o INDEFERIMENTO DA 
SOLICITAÇÃO PARA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, pois o mesmo 
encerrou as atividades no local.  
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

03. Comunicado de INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA 
CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.624/2014 Data de Protocolo: 04/11/2014 
Nº CEVS: 352240601-561-001695-0-1 
Razão Social: LUIZ FERNANDO DE MACEDO 
CNPJ/CPF: 23561999859 
Endereço: BAIRRO DAS PEDRAS, S/N BAIRRO DAS PEDRAS 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-000 UF: SP 
Resp. Legal: LUIZ FERNANDO DE MACEDO CPF: 23561999859 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da 
VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o INDEFERIMENTO DA 
SOLICITAÇÃO PARA CADASTRO DE FUNCIONAMENTO, pois o mesmo 
encerrou as atividades no local.   
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

04. Comunicado de INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA 
CADASTRO DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 03.637/2014 Data de Protocolo: 12/11/2014 
Nº CEVS: 352240601-960-000451-0-1 
Razão Social: MARIA ANGÉLICA APARECIDA MORAIS DE LIMA 
CNPJ/CPF: 21.311.088/0001-32 
Endereço: Rua Itaberá, 108 Vila Bom Jesus 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-710 
UF: SP Resp. Legal: MARIA ANGÉLICA APARECIDA MORAIS DE LIMA 

CPF: 22357174897 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da 
VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o INDEFERIMENTO 
DA SOLICITAÇÃO PARA CADASTRO DE FUNCIONAMENTO, pois 
o mesmo encerrou as atividades no local.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

05. Comunicado de INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.407/2013 Data de Protocolo: 27/05/2013 
Nº CEVS: 352240601-561-001196-0-1 
Razão Social: JULIANA SILVEIRA DA COSTA ME 
CNPJ/CPF: 18.179.659/0001-12 
Endereço: R MARTINHO CARNEIRO, 135 CENTRO 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-460 UF: SP 
Resp.Legal: JULIANA SILVEIRA DA COSTA CPF: 36207840860 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da 
VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o INDEFERIMENTO 
DA SOLICITAÇÃO PARA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, pois o 

mesmo encerrou as atividades no local.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015

06. Comunicado de INDEFERIMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA 
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
Nº protocolo: 02.505/2014 Data de Protocolo: 10/09/2014 
Nº CEVS: 352240601-561-001676-0-6 
Razão Social: JOÃO BATISTA MELLO MARGARIDO 
CNPJ/CPF: 20.728.725/0001-08 
Endereço: Rua Coronel Queiroz, 231 Centro 
Município: ITAPEVA CEP: 18400-465 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO BATISTA MELLO MARGARIDO CPF: 
08181579844 
A Gerente Técnica Vivian Ferrari Lima Scaranello Machado da 
VISA MUNICIPAL DE ITAPEVA comunica o INDEFERIMENTO 
DA SOLICITAÇÃO PARA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO, pois o 
mesmo encerrou as atividades no local.    
ITAPEVA, Segunda-feira, 10 de Agosto de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva18 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015 Imprensa Oficial de Itapeva 19segunda-feira, 17 de Agosto de 2015



Imprensa Oficial de Itapeva20 segunda-feira, 17 de Agosto de 2015


